



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月1日

上場会社名 株式会社ニチダイ  
コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 酒井 学  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 0774-62-3481

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,272	1.1	161		75		129	
2023年3月期第3四半期	8,182	16.1	133		14		225	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 136百万円 ( 43.3%) 2023年3月期第3四半期 240百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	14.34	
2023年3月期第3四半期	24.95	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,533	11,379	65.5
2023年3月期	15,374	11,301	66.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 10,175百万円 2023年3月期 10,148百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		4.00		2.00	6.00
2024年3月期		4.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,200	3.2	330		255		300		33.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	9,053,300 株	2023年3月期	9,053,300 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,067 株	2023年3月期	2,066 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	9,051,233 株	2023年3月期3Q	9,051,234 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算説明資料については、2月1日に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
(生産、受注及び販売の状況)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

なお、セグメントごとの比較情報については、前第3四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

当第3四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、供給改善に伴い好調に推移する自動車販売を背景に、日系完成車メーカーの生産台数は、国内、海外とも前年を上回る水準となりました。

一方、長期化するウクライナ問題や円安の為替相場による原材料、エネルギー価格の高止まり、中国における経済減速など世界経済については依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、金型事業につきましては、国内の主力ユーザー向けが増加したことなどにより、売上高が前年同期比増の傾向で推移いたしました。その結果、金型事業の売上高は37億1千4百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

精密部品事業につきましては、ターボチャージャー部品の主要機種で復調の兆しが出てきているものの、依然低水準で推移していることから、売上高は28億4百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

フィルタ事業につきましては、海外向けが前年を下回る水準で推移していることから、売上高は17億5千4百万円（前年同期比7.3%減）となりました。

以上の結果、連結売上高は82億7千2百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

損益面におきましては、金型事業の売上高が増加傾向になったことから第3四半期では営業利益を計上したものの、上半期の損失をカバーできず、累計では損失となっております。その結果、営業損失1億6千1百万円（前年同期は1億3千3百万円の営業損失）、経常損失7千5百万円（前年同期は1千4百万円の経常損失）となりました。また、特別損失の減少などにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億2千9百万円（前年同期は2億2千5百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ1億5千9百万円増加し、155億3千3百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が1億2千8百万円、電子記録債権が8千9百万円、有形固定資産が2億2百万円増加した一方、現金及び預金が1億1千2百万円、棚卸資産が9千3百万円、保険積立金が9千5百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ8千万円増加し、41億5千4百万円となりました。これは、主に買掛金が9千1百万円、賞与引当金が4千1百万円、繰延税金負債が5千8百万円、その他流動負債が1億8千6百万円増加した一方、借入金が2億6千6百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失1億2千9百万円、為替換算調整勘定2億1千5百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べて7千8百万円増加し、113億7千9百万円となり、自己資本比率は65.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

供給問題の解消に伴い回復してきた自動車産業の状況を背景に、当社グループの業績は改善してきているものの、依然、取り巻く経営環境に不確定要素を含んでいることから、2023年10月31日に公表いたしました通期連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,111,158	3,998,414
受取手形及び売掛金	2,288,619	2,417,095
電子記録債権	766,182	855,455
商品及び製品	643,939	630,878
仕掛品	800,229	732,131
原材料及び貯蔵品	630,569	617,982
その他	192,078	233,207
流動資産合計	9,432,777	9,485,164
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,360,596	1,361,981
機械装置及び運搬具(純額)	1,034,257	954,803
土地	1,832,746	1,846,907
その他(純額)	640,308	906,700
有形固定資産合計	4,867,908	5,070,392
無形固定資産	498,088	465,028
投資その他の資産	575,800	513,409
固定資産合計	5,941,797	6,048,830
資産合計	15,374,574	15,533,994

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	965,033	1,056,759
短期借入金	1,000,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	555,560	544,433
リース債務	39,174	13,658
未払法人税等	57,811	10,257
賞与引当金	176,572	218,180
その他	564,973	751,200
流動負債合計	3,359,125	3,394,490
固定負債		
長期借入金	616,733	561,183
リース債務	6,091	35,378
繰延税金負債	34,420	92,567
退職給付に係る負債	57,103	70,635
固定負債合計	714,349	759,764
負債合計	4,073,475	4,154,255
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,192,857	1,192,857
利益剰余金	6,813,607	6,629,476
自己株式	△1,236	△1,237
株主資本合計	9,435,148	9,251,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,164	9,195
為替換算調整勘定	615,328	830,509
退職給付に係る調整累計額	92,461	84,933
その他の包括利益累計額合計	712,954	924,637
非支配株主持分	1,152,996	1,204,083
純資産合計	11,301,099	11,379,739
負債純資産合計	15,374,574	15,533,994

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	8,182,911	8,272,914
売上原価	6,681,149	6,748,761
売上総利益	1,501,761	1,524,153
販売費及び一般管理費	1,635,266	1,685,681
営業損失(△)	△133,504	△161,528
営業外収益		
受取利息	2,840	13,049
受取配当金	622	643
受取保険金及び保険配当金	6,529	5,560
保険契約変更差額	43,744	-
為替差益	36,489	48,147
助成金収入	24,691	3,880
受取補償金	-	11,164
その他	11,112	10,740
営業外収益合計	126,030	93,186
営業外費用		
支払利息	5,220	5,341
その他	1,536	1,658
営業外費用合計	6,756	7,000
経常損失(△)	△14,230	△75,342
特別利益		
固定資産売却益	835	4,659
特別利益合計	835	4,659
特別損失		
減損損失	63,142	-
固定資産除却損	86	756
特別損失合計	63,229	756
税金等調整前四半期純損失(△)	△76,624	△71,438
法人税、住民税及び事業税	75,981	23,975
法人税等調整額	104,749	59,459
法人税等合計	180,730	83,435
四半期純損失(△)	△257,354	△154,873
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,510	△25,050
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△225,843	△129,823

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△257,354	△154,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△678	4,030
為替換算調整勘定	503,484	294,598
退職給付に係る調整額	△5,043	△7,528
その他の包括利益合計	497,762	291,101
四半期包括利益	240,408	136,227
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	137,634	81,860
非支配株主に係る四半期包括利益	102,773	54,366

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	2,365,994	1,448,087	1,276,695	5,090,777	—	5,090,777
タイ	522,253	1,252,541	41,373	1,816,168	—	1,816,168
その他	701,030	—	574,935	1,275,965	—	1,275,965
顧客との契約から生じる収益	3,589,278	2,700,629	1,893,003	8,182,911	—	8,182,911
外部顧客への売上高	3,589,278	2,700,629	1,893,003	8,182,911	—	8,182,911
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,589,278	2,700,629	1,893,003	8,182,911	—	8,182,911
セグメント利益又は損失(△)	△51,958	△164,190	201,918	△14,230	—	△14,230

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	2,486,020	1,641,401	1,235,296	5,362,718	—	5,362,718
タイ	566,808	1,161,810	84,402	1,813,021	—	1,813,021
その他	661,182	1,500	434,491	1,097,175	—	1,097,175
顧客との契約から生じる収益	3,714,010	2,804,712	1,754,191	8,272,914	—	8,272,914
外部顧客への売上高	3,714,010	2,804,712	1,754,191	8,272,914	—	8,272,914
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,949	2,940	—	9,889	△9,889	—
計	3,720,960	2,807,653	1,754,191	8,282,804	△9,889	8,272,914
セグメント利益又は損失(△)	43,810	△174,239	55,087	△75,342	—	△75,342

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、2023年4月1日付でネットシェイプ事業統括本部内を金型事業本部と精密部品事業本部に再編する組織変更を行いました。

これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「ネットシェイプ」に含まれていた精密鍛造金型を「金型」とし、「ネットシェイプ」に含まれていた精密鍛造部品と「アセンブリ」を統合し「精密部品」といたしました。

これにより、報告セグメントを従来の「ネットシェイプ」「アセンブリ」「フィルタ」から、「金型」「精密部品」「フィルタ」に変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

## 3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

## (1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	3,589,278	43.9	3,714,010	44.9
精密部品	2,700,629	33.0	2,804,712	33.9
フィルタ	1,893,003	23.1	1,754,191	21.2
合計	8,182,911	100.0	8,272,914	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,223,283	34.1	1,227,990	33.1
精密部品	1,252,541	46.4	1,163,311	41.5
フィルタ	616,308	32.6	518,894	29.6
合計	3,092,134	37.8	2,910,196	35.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	3,546,344	826,747	4,008,631	1,039,860
精密部品	2,667,085	1,273,690	3,092,163	1,436,734
フィルタ	1,933,431	652,351	1,806,621	619,303
合計	8,146,861	2,752,789	8,907,416	3,095,899

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

## (3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	金額		金額	
金型	3,557,566		3,796,658	
精密部品	2,627,489		2,666,388	
フィルタ	1,849,592		1,673,067	
合計	8,034,648		8,136,114	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

※ 第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しており、セグメントごとの比較情報については、前第3四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で記載しております。